

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor publice locale de  
interes raional: L423 Dubasari -  
Cocieri - Roghi M4, L423.1  
Acces spre s. Molobata Noua  
Platou Cocieri**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № LOT III

Valoarea de deviz 1 025 229,72 lei

Intocmit in prețuri curente 15.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a drumului L 423 Dubasari - Cocieri - Roghi, sec Roghi</b>				
		<b>1.1. Reparatia trotuarului</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	124,000	29,70 29,70	3 682,80 3 682,80
2	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,060	1 785,60 0,00	107,14 0,00
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,150	936,00 0,00	140,40 0,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	17,000	15,32 0,00	260,44 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,000	440,20 54,45	880,40 108,90
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	80,000	222,85 32,45	17 828,32 2 596,00
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	18,000	614,96 44,00	11 069,30 792,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,070	9 313,60 0,00	651,95 0,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	120,000	167,33 2,75	20 079,24 330,00
		<i>Total</i>	lei			54 699,99
		<b>Total Reparatia trotuarului Inklusiv salariu</b>				<b>54 699,99 7 509,70</b>
		<b>1.2. Reparatia partii carosabile</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	30,000	26,71 1,92	801,35 57,59
11	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,200	8,75 0,00	63,00 0,00
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,350	9 313,60 0,00	3 259,76 0,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	720,000	209,16 3,44	150 594,30 2 475,00
		<i>Total</i>	lei			154 718,40
		<b>Total Reparatia partii carosabile Inklusiv salariu</b>				<b>154 718,40 2 532,59</b>
		<i>Total</i>	lei			209 418,39
		<b>Total Lucrari de reparatie a drumului L 423 Dubasari - Cocieri</b>				<b>209 418,39 10 042,28</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>- Roghi, sec Roghi Inclusiv salariu</b>				
		<b>2. Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari - Cocieri - Roghi, sec Cocieri</b>				
		<b>2.1. Reparatia partii carosabile</b>				
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	50,000	26,71 1,92	1 335,58 95,97
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	19,600	8,75 0,00	171,50 0,00
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,850	9 313,60 0,00	7 916,56 0,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 960,000	167,33 2,75	327 960,92 5 390,00
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	16,000	26,71 1,92	427,38 30,71
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,006	9 313,60 0,00	55,88 0,00
20	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	8,000	1 782,36 11,55	14 258,84 92,40
21	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc	14,000	1 018,50 29,70	14 259,00 415,80
22	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	6,000	731,06 80,30	4 386,36 481,80
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	31,000	133,85 25,85	4 149,35 801,35

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			374 921,37
		<b>Total Reparatiea partii carosabile Inclusiv salariu</b>				<b>374 921,37 7 308,04</b>
		<i>Total</i>	lei			374 921,37
		<b>Total Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari - Cocieri - Roghi, sec Cocieri Inclusiv salariu</b>				<b>374 921,37 7 308,04</b>
		<b>3. Lucrari de reparatie a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua</b>				
		<b>3.1. Reparatiea partii carosabile</b>				
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	30,000	<u>26,71</u> 1,92	<u>801,35</u> 57,59
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	8,500	<u>8,75</u> 0,00	<u>74,38</u> 0,00
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,410	<u>9 313,60</u> 0,00	<u>3 818,58</u> 0,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2	850,000	<u>209,16</u> 3,44	<u>177 784,94</u> 2 921,88
28	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	16,000	<u>26,71</u> 1,92	<u>427,38</u> 30,71
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,006	<u>9 313,60</u> 0,00	<u>55,88</u> 0,00
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	8,000	<u>1 782,36</u> 11,55	<u>14 258,84</u> 92,40
31	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	6,000	<u>731,06</u> 80,30	<u>4 386,36</u> 481,80
32	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata	buc	14,000	<u>1 018,50</u>	<u>14 259,00</u>

1	2	3	4	5	6	7
		plantat			29,70	415,80
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	32,000	133,85 25,85	4 283,20 827,20
		<i>Total</i>	lei			220 149,90
		<b>Total Reparatia partii carosabile Inclusiv salariu</b>				<b>220 149,90 4 827,37</b>
		<b>3.2. Instalare bordura</b>				
34	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	40,000	17,60 17,60	704,00 704,00
35	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	2,000	145,75 145,75	291,50 291,50
36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	0,050	936,00 0,00	46,80 0,00
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	5,000	12,28 0,00	61,40 0,00
38	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	1,000	627,93 99,00	627,93 99,00
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	40,000	222,85 32,45	8 914,16 1 298,00
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	20,000	6,05 6,05	121,00 121,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			10 766,79
		<b>Total Instalare bordura Inclusiv salariu</b>				<b>10 766,79 2 513,50</b>
		<i>Total</i>	lei			230 916,69
		<b>Total Lucrari de reparatie a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua Inclusiv salariu</b>				<b>230 916,69 7 340,87</b>

		Total	lei			815 256,45
		Asigurarea sociala	24 %			5 925,89
		Total				821 182,33
		Cheltuieli de regie	2 %			16 423,65
		Total				837 605,98
		Beneficiu	2 %			16 752,12
		Total				854 358,10
		TVA	20 %			170 871,62
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>1 025 229,72</b>
						<b>24 691,19</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie a  
drumurilor publice locale de  
interes raional: L423 Dubasari -  
Cocieri - Roghi M4, L423.1  
Acces spre s. Molobata Noua  
Platou Cocieri**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № LOT III

**Valoarea de deviz 1 025 229,72 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № LOT III:				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	3,720	55,00	204,600
2.	7123011000200	Betonist	h-om	7,280	55,00	400,400
3.	7129020012800	Pavator	h-om	69,000	55,00	3 795,000
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,200	55,00	121,000
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	202,125	55,00	11 116,875
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	5,670	55,00	311,850
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	128,980	55,00	7 093,900
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,640	55,00	1 190,200
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,316	55,00	457,369
		<b>Total manopera</b>				<b>24 691,19</b>

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	379,995	1 668,00	633 831,660
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,938	278,00	538,764
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	24,130	274,00	6 611,620
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,300	274,00	630,200
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,127	200,00	2 425,500
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,960	215,00	206,400
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,882	215,00	1 049,630
8.	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	16,160	1 668,00	26 954,880
9.	23203226000401	Bitum	t	1,743	8 920,00	15 545,419
10.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	45,990	50,00	2 299,500
11.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	22,050	50,00	1 102,500
12.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	7,182	200,00	1 436,400

13.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	28,840	900,00	25 956,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	350,400	2,00	700,800
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	6,624	1 380,00	9 141,120
16.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	120,600	120,00	14 472,000
17.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	44,467	22,00	978,285
18.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	12,240	500,00	6 120,000
19.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	57,680	5,00	288,400
20.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	115,360	5,00	576,800
21.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	57,680	4,00	230,720
22.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	1,154	100,00	115,360
23.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,577	100,00	57,680
24.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	115,360	4,00	461,440
25.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	9,294	24,00	223,056
26.	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,720	24,00	17,280
27.	4100126202818	Apa	m3	0,200	24,00	4,800
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>751 976,21</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,840	125,00	105,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,420	75,00	31,500
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,024	650,00	1 965,600
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,584	620,00	1 602,328
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,508	420,00	213,192
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,756	510,00	385,560
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	21,425	410,00	8 784,353
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	26,276	400,00	10 510,500
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,128	420,00	893,760
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,638	350,00	223,440
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	21,947	500,00	10 973,425
12.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,390	480,00	187,200
13.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	0,223	480,00	107,136
14.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,584	350,00	904,540
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	0,805	400,00	321,840
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,942	350,00	1 379,665
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>38 589,04</b>

Total	lei	815 256,45
Asigurarea socială	24 %	5 925,89
Total		821 182,33
Cheltuieli de regie	2 %	16 423,65



Total		837 605,98
Beneficiu	2 %	16 752,12
Total		854 358,10
TVA	20 %	170 871,62

**Total deviz:**

**1 025 229,72**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor  
publice locale de interes raional: L423 Dubasari  
- Cocieri - Roghi M4, L423.1 Acces spre s.  
Molobata Noua Platou Cocieri**

Investitor

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie a drumului L 423 Dubasari - Cocieri - Roghi, sec Roghi</b>				
		<b>1.1. Reparatia trotuarului</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			29,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,540	55,00	29,70
2	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 785,60
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,720	480,00	1 785,60
3	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			936,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	936,00
4	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			15,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	400,00	15,32
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			440,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	55,00	54,45
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,150	274,00	315,10
	4100126202818	Apa	m3	0,100	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	75,00	15,75
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	125,00	52,50
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			222,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	55,00	24,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 380,00	62,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	215,00	1,72
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			614,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,800	55,00	44,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,257	215,00	55,26
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	278,00	28,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,270	274,00	347,98

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,042	510,00	21,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	400,00	103,20
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
8	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
9	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			167,33 2,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	55,00	2,75
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 668,00	156,79
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	200,00	0,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
		<b>1.2. Reparata partii carosabile</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			26,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
11	DI106	Curățarea mecanică a partii carosabile de praf și murdărie	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
12	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
13	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică k=1,25	m2			209,16 3,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	55,00	3,44
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 668,00	195,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	200,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	3,31
		<b>2. Lucrari de reparatie a drumului L423, Dubasari - Cocieri - Roghi, sec Cocieri</b>				
		<b>2.1. Reparata partii carosabile</b>				
14	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avînd latimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 5 cm	m2			26,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37

1	2	3	4	5	6	7
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			167,33 2,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	55,00	2,75
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 668,00	156,79
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	200,00	0,60
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,12
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,17
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	2,65
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
19	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
20	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 782,36 11,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	55,00	11,55
	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	1,010	1 668,00	1 684,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
21	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stilp gata plantat	buc			1 018,50 29,70
	7123011000200	Betonist	h-om	0,260	55,00	14,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,280	55,00	15,40
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,000	900,00	927,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,30
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	4,00	8,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	100,00	2,06
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,000	5,00	20,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	4,00	16,48
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	100,00	4,12
22	RpDE11A	Plantarea stilpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			731,06 80,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,310	55,00	17,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,150	55,00	63,25
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,000	500,00	510,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,100	1 380,00	140,76
23	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			133,85 25,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	55,00	20,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	55,00	4,95
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	50,00	17,50

1	2	3	4	5	6	7
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	200,00	22,80
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
		<b>3. Lucrari de reparatie a drumului L423.1 Drum de acces spre s. Molovata Noua</b>				
		<b>3.1. Reparatia partii carosabile</b>				
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
25	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
27	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica k=1,25	m2			209,16 3,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	55,00	3,44
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,094	1 668,00	195,99
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	200,00	0,75
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	22,00	0,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	400,00	2,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	410,00	2,72
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	3,31
28	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,71 1,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	55,00	1,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,032	24,00	0,77
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	620,00	11,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 313,60 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,030	8 920,00	9 187,60
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,300	420,00	126,00
30	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 782,36 11,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,210	55,00	11,55
	14221022055070	Beton asfaltic BA16	t	1,010	1 668,00	1 684,68
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	350,00	13,96
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,133	420,00	55,86
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	500,00	16,30
31	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			731,06 80,30
	7123010010200	Betonist	h-om	0,310	55,00	17,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,150	55,00	63,25
	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,000	500,00	510,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,100	1 380,00	140,76
32	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie	buc			1 018,50

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera pe un stilp gata plantat				29,70
	7123011000200	Betonist	h-om	0,260	55,00	14,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,280	55,00	15,40
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,000	900,00	927,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,000	5,00	10,30
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,000	4,00	8,24
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,020	100,00	2,06
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,000	5,00	20,60
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,000	4,00	16,48
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,040	100,00	4,12
33	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			133,85 25,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,380	55,00	20,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,090	55,00	4,95
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,730	50,00	36,50
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,350	50,00	17,50
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	200,00	22,80
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	650,00	31,20
		<b>3.2. Instalare bordura</b>				
34	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			17,60 17,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	55,00	17,60
35	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3			145,75 145,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,650	55,00	145,75
36	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			936,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,950	480,00	936,00
37	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	400,00	12,28
38	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3			627,93 99,00
	7129020012800	Pavator	h-om	1,800	55,00	99,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,256	215,00	55,04
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,102	278,00	28,36
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,270	274,00	347,98
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,250	24,00	6,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,207	400,00	82,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,025	350,00	8,75
39	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			222,85 32,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	55,00	8,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	55,00	24,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 380,00	62,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	215,00	1,72
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	120,00	120,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	24,00	0,14
40	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint	m2			6,05

1	2	3	4	5	6	7
		vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime				6,05
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,110	55,00	6,05

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.